
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƢỜNG THIỆU DƢƠNG 

 

Số:           /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thiệu Dương, ngày        tháng   năm 2024 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND thành 

phố Thanh Hóa, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phƣờng Thiệu Dƣơng về  

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN PHƢỜNG THIỆU DƢƠNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND thành 

phố Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố Thanh Hóa về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 102-NQ/ĐU ngày 09/01/2024 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ phường Thiệu Dương về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân phường Thiệu Dương về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; 

Theo đề nghị của Văn phòng – thống kê Ủy ban nhân dân phường. 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

 Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động thực 

hiện Quyết định của UBND thành phố Thanh Hóa, Nghị quyết của Đảng ủy, 

HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2024. 

 Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Văn phòng Ủy ban nhân dân phường; cán bộ, công chức chuyên môn; Tổ 

trưởng tổ dân phố; các đơn vị, bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như điều 2QĐ; 

- UBND thành phố (B/c); 

- TTr.ĐU - HĐND phường (B/c); 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND phường; 

- UBMTTQ và các đoàn thể phường; 

- Ủy viên UBND, công chức chuyên môn; 

- Công an, y tế; 

- 03 nhà trường; 

- 10 tổ dân phố;                                                             

- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Mão 



2 

 

 

 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƢỜNG THIỆU DƢƠNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Về việc thực hiện Quyết định của UBND thành phố Thanh Hóa, Nghị quyết 

của Đảng ủy, HĐND phƣờng Thiệu Dƣơng về nhiệm vụ phát triển  

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND  

ngày       tháng       năm 2024 của UBND phường Thiệu Dương)  

 

Năm 2024 có ý nghĩa rất quan trọng, là năm bứt phá trong việc thực hiện 

các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 – 

2025 đề ra. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Tiếp tục đổi 

mới, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ, giữ gìn sự đoàn 

kết thống nhất trong Đảng và hệ thống chính trị. Huy động mọi nguồn lực đầu tư 

nâng cấp có sở hạ tầng; phát triển kinh tếtheo hướng dịch vụ, thương mại và du 

lịch. Xây dựng cảnh quan đô thị, môi trường từng bước đi vào nền nếp. Đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự án toàn xã hội. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

cán bộ, công chức. 

Dự báo, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; 

kinh tế trong nước tiếp tục đà phục hồi; làn sóng chuyển dịch đầu tư, đa dạng 

hóa, tối ưu hóa chuỗi cung ứng và mạng lưới sản xuất toàn cầu diễn ra mạnh 

hơn, làm tăng cơ hội thu hút các ngồn vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài có chất 

lượng vào nước ta. Đối với phường, những thành tựu về kinh tế - xã hội trong 

năm 2023 và những năm trước đây cùng môi trường đầu tư kinh doanh ngày 

càng được cải thiện, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được đầu tư, nâng cấp đồng 

bộ, quốc phòng - an ninh được đảm bảo. 

Bên cạnh những mặt thuận lợi, phường cũng phải đối mặt với nhiều khó 

khăn, thách thức do quá trình phục hồi kinh tế chậm; lạm phát và lãi xuất, thị 

trường bất động sản chậm được cải thiện; nguồn cung ứng, giá nguyên nhiên vật 

liệu có nhiều biến động; thị trường xuất khẩu lớn, truyền thống bị thu hẹp; chất 

lượng tăng trưởng kinh tế, khả năng cạnh tranh của các doanh nghiệp trên địa 

bàn phường còn thấp là những yếu tố tác động bất lợi đến sự phát triển kinh tế - 

xã hội của phường. 

Để khắc phục những khó khăn, vượt qua thách thức, triển khai thực hiện 

thắng lợi toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Quyết định số       

109/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND thành phố về việc ban hành Kế 

hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Thành 



3 

 

 

 

ủy, HĐND thành phố Thanh Hóa về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2024; Nghị quyết số 102- NQ/ĐU ngày 09/01/2024 của 

Ban chấp hành Đảng bộ phường Thiệu Dương về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2024; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND phường Thiệu 

Dương về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Để triển khai 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, Nghị quyết của 

Đảng ủy, HĐND phường, tạo tiền đề và nền tảng vững chắc cho thực hiện các 

nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội những năm tiếp theo; yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị, các tổ dân phố, các bộ phận chuyên môn phát huy những kết quả đã 

đạt được trong giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội 5 năm năm 2021-2025, tranh 

thủ thời cơ, thuận lợi, phát huy mạnh mẽ tinh thần đổi mới, chủ động vượt qua 

khó khăn, thách thức, thực hiện quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả 

các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an 

ninh năm 2024 mà Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, Kế hoạch của 

UBND thành phố, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường đã đề ra; đồng thời, 

tập trung thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch công tác của UBND phường 

năm 2024 với các nội dung sau: 

A. CHỦ ĐỀ CỦA NĂM 2024 

“Kỷ cương – trách nhiệm – hành động – sáng tạo – phát triển”. 

B.QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, kịp thời giải quyết hiệu quả các khó khăn 

tồn tại; tăng tốc, bứt phá trong việc thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ các cấp, Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 05/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 

249/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 102-NQ/ĐU ngày 09/01/2024 của 

Đảng uỷ phường Thiệu Dương về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị 

quyết số 34/NQ-HĐND ngày 29/12/2024 của HĐND phường về mục tiêu, nhiệm 

vụ năm 2024. 

         C.MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024 

1.Mục tiêu tổng quát: 

 Phát huy tính năng động, sáng tạo, tâm huyết, trí tuệ, tinh thần nêu gương 

của đội ngũ cán bộ chủ chốt để lãnh đạo phát triển kinh tế nhanh và bền 

vững, trong đó phát triển công nghiệp - xây dựng là then chốt, dịch vụ - thương 

mại là mũi nhọn. Huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực để phát 

triển kinh tế của phường, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; nâng 

cao chất lượng nguồn nhân lực. Tăng cường xã hội hóa và nâng cao chất lượng 

các hoạt động văn hóa, y tế, giáo dục; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội. Chủ 

động triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, không để dịch bệnh bùng phát 



4 

 

 

 

và lây lan trên địa bàn. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi 

trường. Đảm bảo vững chắc quốc phòng - an ninh. 

Phấn đấu hoàn thành tất cả các chỉ tiêu được UBND thành phố, Đảng uỷ, 

Hội đồng nhân dân phường giao năm 2024. Trong đó, phấn đấu hoàn 

thành vượt mức 50% các chỉ tiêu được giao. 

2.Các chỉ tiêu chủ yếu 

Thực hiện Quyết số 109/QĐ-UBND, ngày 05/01/2024 của UBND thành 

phố Thanh Hóa và Nghị quyết của Đảng, kế hoạch của UBND phường về phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

2. Chỉ tiêu chủ yếu: (23 chỉ tiêu) 

2.1.Về kinh tế (08 chỉ tiêu) 

(1). Thu nhập bình quân đầu người đạt 95 triệu đồng/người/năm. 

(2). Sản lượng lương thực có hạt :1.900 tấn 

(3). Diện tích đất nông nghiệp tích tụ, tập trung sản xuất quy mô lớn:30 ha 

(4). Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 

160 triệu đồng. 

(5). Tỉ lệ tăng thu ngân sách so với chỉ tiêu Thành phố giao tăng 11% trở lên. 

(6). Số lượng doanh nghiệp thành lập mới : 29 doanh nghiệp. 

(7). Tỷ lệ sản phẩm nông nghiệp an toàn/ tổng sản phẩm: Gạo 1.000 tấn ; Rau, 

quả : 320 tấn ; Thịt gia súc, gia cầm 100 tấn; Thủy sản : 50 tấn. 

(8).  Hoàn thành chỉ tiêu chuyển đổi số. 

2.2. Về văn hóa xã hội ( 11 chỉ tiêu) 

(1). Tốc độ tăng dân số bình quân hằng năm dưới : 0,9%. 

(2).Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 88% 

(3). Hoàn thành các tiêu chí phường ATTP nâng cao. 

(4). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 7,6%. 

(5). Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng số dân đạt 95,1%. 

(6). Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí mới : 0% 

(7). Công nhận danh hiệu gia đình văn hóa: 87,7% 

(8). Công nhận danh hiệu khu dân cư văn hóa đạt 80% 

(9). Số khu dân cư, đơn vị đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch 

Hồ Chí Minh: 02 khu dân cư và 01 trường THCS 

(10). Đạt tiêu chí chuẩn Quốc gia về y tế. 

(11). Tỷ lệ nộp trực tuyến và tỉ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 65%. 

 2.3. Về môi trƣờng (02 chỉ tiêu) 

(1). Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đạt 100%. 

(2). Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý đạt 98%. 

2.4. Về Quốc phòng - An ninh: (2 chỉ tiêu) 

(1). Quốc phòng: Hoàn thành chỉ tiêu giao quân đạt 100%. 

(2). An ninh: Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT 100%. 



5 

 

 

 

D.TRỌNG TÂM, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2024 

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, nâng cao tinh thần trách nhiệm, 

sự tâm huyết, chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức triển 

khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024. Trước mắt, cần tập trung giao chỉ tiêu đến 

các cán bộ, công chức chuyên môn; xây dựng và thực hiện các kế hoạch, chương 

trình, đề án, dự án nhằm khắc phục hạn chế, yếu kém năm 2023, đảm bảo hoàn 

thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2024. 

2. Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường 

đầu tư kinh doanh, trọng tâm là rà soát, đề xuất, cắt giảm đơn giản hóa thủ tục 

hành chính; thường xuyên rà soát quy trình giải quyết hồ sơ công việc nhất là 

trong lĩnh vực đất đai đáp ứng yêu cấu công tác cải cách hành chính và thực tiễn 

công việc. Tiếp tục thực hiện tốt mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân 

phục vụ” tại bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết TTHC phường. 

3. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

tăng thu ngân sách; tăng cường quản lý, sử dụng ngân sách tiết kiệm, hiệu quả 

để tập trung nguồn lực phục vụ cho đẩu tư phát triển và các nhiệm vụ cấp bách. 

Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2024. 

4. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc triển khai các dự án đầu tư công, 

khắc phục triệt để tình trạng chậm trễ trong công tác chuẩn bị đầu tư, tổ chức 

triển khai các dự án đã được HĐND thành phố quyết nghị chủ trương đầu tư; 

chuẩn bị tốt các điều kiện về nguồn vốn, GPMB, tái định cư để triển khai các dự 

án mới, nhất là các dự án theo cơ chế đăc thù của thành phố. Tập trung chỉ đạo 

có hiệu quả các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thực 

hiện các dự án. 

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số toàn diện trên cả 3 trụ cột “chính quyền số, 

kinh tế số và xã hội số”; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn 

hóa – xã hội; trọng tâm nâng cao chất lượng văn hóa toàn diện và giáo dục mũi 

nhọn; đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục, thể thao; chỉ đạo thực hiện tốt các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; thực hiện 

đồng bộ các chương trình, đề án, các chính sách an sinh xã hội, chế độ, chính 

sách đối với người có công với cách mạng và các chính sách dân tộc, tôn giáo. 

6. Tăng cường chỉ đạo củng cố quốc phòng - an ninh, tạo môi trường ổn 

định, an toàn cho phát triển kinh tế - xã hội; chỉ đạo quyết liệt công tác đấu 

tranh, trấn áp các loại tội phạm; đảm bảo an toàn giao thông; thực hiện đồng bộ 

các biện pháp phòng, chống cháy nổ; triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các 

quy định của tỉnh, thành phố về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, chống lãng 

phí, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; giải quyết tốt các vấn đề xã hội bức 

xúc, cử tri quan tâm như: Công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng, trật tự đô 

thị và vệ sinh môi trường, rác thải trong các khu dân cư... 

7. Chỉ đạo siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính, đạo 



6 

 

 

 

đức công vụ; nâng cao hiệu quả và vai trò của người đứng đầu trong chỉ đạo, 

điều hành; kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích 

xuất sắc; xử lý nghiêm các trường hợp gây khó khăn, phiền hà, nhũng nhiểu, 

tiêu cực trong thực thi công vụ; khắc phục tình trạng quan liêu, chủ quan, lơ là, 

né tránh, đùn đẩy trách nhiệm. 

8. Đẩy mạnh việc phân cấp, ủy quyền; công tác tự kiểm tra, tự rà soát; tự 

phát hiện các văn bản, tham mưu ban hành chưa phù hợp với quy định của pháp 

luật; tích cực khắc phục những hạn chế, yếu kém; quan tâm đến công tác thi đua 

khen thưởng; sơ kết, tổng kết đánh giá nhiệm vụ thực hiện. 

E.NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

    I.Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện quyết liệt các 

nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong năm 2024; tiếp tục triển khai thực 

hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết 

10- NQ/TU, ngày 05/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Thanh 

Hóa về phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 249/NQ-HĐND 

của Hội đồng Nhân dân thành phố Thanh Hóa về việc thông qua kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

 Các bộ phận căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho UBND 

phường giải quyết các nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra. Khắc phục hạn chế, yếu kém 

trong năm 2023.Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án: 

Đường tỉnh 502 đoạn từ nút giao với đường Đình Hương – Giàng, đến ngã ba đi 

cầu phao Vồm, phường Thiệu Khánh, thành phố Thanh Hóa. 

          Tăng cường công tác quản lý về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, an toàn 

giao thông, quản lý đất đai, kiến thiết địa chính và vệ sinh môi trường; kiên 

quyết xử  lý, không để tình trạng xây dựng trái phép trên địa bàn. 

         II.Phát triển các ngành kinh tế ổn định, đúng định hƣớng 

         1.Sản xuất nông nghiệp và công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm 

Phát triển ngành nông nghiệp theo hướng hiện đại, tập trung, quy mô lớn 

và bền vững đóng góp lớn cho tăng trưởng kinh tế của phường; có sự chuyển 

biến căn bản về năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh của các 

sản phẩm có tiềm năng, lợi thế, có thị trường tiêu thụ trong thành phố và trong 

tỉnh. 

Tiếp tục khuyến khích tạo điều kiện cho nhân dân tích tụ ruộng đất thành 

vùng sản xuất nông nghiệp tập trung, ứng dụng công nghệ cao. Huy động và sử 

dụng có hiệu quả các nguồn lực để tập trung xây dựng, nâng cấp giao thông, 

thủy lợi nội đồng, gắn với tăng cường chỉ đạo có hiệu quả dịch vụ 3 khâu trong 

sản xuất nông nghiệp.  

 Nâng cao nhận thức hành động của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh 

và người tiêu dùng trong việc chấp hành pháp luật về ATTP; xây dựng phường 

ATTP nâng cao. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của 



7 

 

 

 

pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sơ 

chế, chế biến thực phẩm trên địa bàn phường xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

theo quy định. 

 Công tác chăn nuôi: Giữ vững ổn định đàn gia súc gia cầm; xóa bỏ các 

cơ sở chăn nuôi trong khu vực không được phép chăn nuôi tạo môi trường sống 

trong lành trong khu dân cư; kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi. 

 2.Dịch vụ - thƣơng mại 

 Khuyến khích phát triển nhanh, đa dạng các loại hình dịch vụ, chú trọng 

phát triển các loại hình dịch vụ có lợi thế, như: Dịch vụ vận tải, mộc dân dụng 

và xuất khẩu, hàng ăn uống, chăm sóc sức khỏe 

 Tập trung khai thác tốt các lợi thế và tiềm năng của địa phương; đẩy mạnh 

phát triển thương mại dịch vụ nhằm đáp ứng tốt nhu cầu phục vụ cho sản xuất 

sinh hoạt và tiêu dùng, góp phần tích cực vào việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế và 

phân công lao động xã hội, thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của 

phường hiện tại và trong tương lai, phù hợp với quá trình phát triển chung của 

thành phố. 

Nâng cao nhận thức người dân về du lịch trọng tâm là du lịch văn hóa tâm 

linh và sinh thái, kinh doanh dịch vụ gắn với các loại nông sản. Phát huy lợi thế 

về tiềm năng khai thác về du lịch gắn với công tác huy động các nguồn lực để 

đầu tư di tích. Cần tranh thủ sự hỗ trợ của Thành phố đẩy mạnh thu hút đầu tư 

phát triển du lịch; huy động các nguồn vốn đầu tư tu bổ, tôn tạo, phát huy giá trị 

các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn phường gắn với du 

lịch.  

3.Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:  

Triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động của Ban chấp hành 

Đảng bộ thành phố thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 Hội 

nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII "Về tiếp tục đẩy 

mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045" trên địa bàn thành phố; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo mọi 

điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh phát triển mạnh cả về số 

lượng và chất lượng.  

 Tiếp tục hỗ trợ, khuyến khích phát triển các ngành nghề tiểu thủ công 

nghiệp truyền thống trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý ô nhiễm 

môi trường, đảm bảo công tác PCCC tại Cụm Công nghiệp và làng nghề. 

   III.Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp tăng thu ngân sách, 

phấn đấu hoàn thành dự án toán thu ngân sách ở mức cao nhất; phát triển 

doanh nghiệp gắn với nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. 



8 

 

 

 

Thực hiện có hiệu quả công tác thu ngân sách, quan tâm thu thuế sử dụng 

đất phi nông nghiệp, thuế xây dựng nhà ở tư nhân, phí và lệ phí và các nguồn 

thu hợp pháp khác. 

Công khai, minh bạch về tài chính công, các khoản đóng góp của nhân 

dân; triển khai đồng bộ các giải pháp để tăng thu ngân sách, phấn đấy vượt chỉ 

tiêu thành phố giao. 

Nâng cao chất lượng đào tạo khởi sự doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh 

nhân theo hướng thiết thực, hiệu quả gắn với triển khai kế hoạch đào tạo khởi sự 

doanh nghiệp và bồi dưỡng doanh nhân năm 2024. 

    IV.Tăng cƣờng thực hiện công tác quy hoạch; huy động các nguồn lực 

đầu tƣ xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các 

trường hợp vi phạm, các hành vi vi phạm đều phải được phát hiện, xử lý kịp thời 

theo quy định. Phấn đấu trên địa bàn không phát sinh tình trạng vi phạm quy 

hoạch, lấn chiếm đất công, sử dụng đất không đúng mục đích; xây dựng trái 

phép, không phép, sai chỉ giới quy hoạch. Phối hợp với các phòng ban chức 

năng của Thành phố và các chủ đầu tư, đơn vị thi công giải quyết tồn đọng, 

vướng mắc trong công tác GPMB, thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng 

thực hiện dự án: Đường tỉnh 502 đoạn từ nút giao với đường Đình Hương – 

Giàng, đến ngã ba đi cầu phao Vồm, phường Thiệu Khánh, thành phố Thanh 

Hóa. 

Tăng cường công tác quản lý, giám sát để nâng cao chất các công trình, 

dự án đang thi công; quản lý chặt chẽ việc xây dựng nhà ở tư nhân, đảm bảo 

đúng quy hoạch, chỉ giới xây dựng, độ an toàn và phù hợp với quy hoạch trước 

mắt và lâu dài; đồng thời, nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhân dân về xây 

dựng và trật tự đô thị, nếp sống văn minh đô thị. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, giải 

quyết những tồn đọng, vướng mắc, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng xét duyệt nguồn gốc đất trên địa 

bàn phường. 

   V.Tăng cƣờng quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trƣờng, chủ động phòng 

chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu 

Phổ biến, tuyên truyền pháp luật rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trong 

phường về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên, đặc biệt là khu vực khai thác 

cát sông Mã. Kiểm soát, quản lý chặt chẽ các điểm có nguy cơ gây ô nhiễm môi 

trường, nhất là tại cụm công nghiệp, khu làng nghề, công nghiệp sản xuất, cơ sở 

sản xuất chăn nuôi và vùng chuyên canh trồng cây rau màu; khắc phục ô nhiễm, 

cải thiện chất lượng môi trường và điều kiện sống của người dân. Đề nghị các 

cấp hỗ trợ nguồn vốn để đầu tư nâng cấp các công trình thủy lợi nội đồng. Phát 

huy hiệu quả các dự án đầu tư trong công tác phòng chống thiên tai; thực hiện 

đồng bộ các giải pháp chủ động ứng phó với thiên tai, biến đổi khí hậu. Phối 



9 

 

 

 

hợp quản lý chặt chẽ diện tích rừng trên địa bàn. 

   VI.Nâng cao chất lƣợng các hoạt động văn hoá - xã hội và đời sống 

Nhân dân 

1.Văn hóa - thông tin, thể dục thể thao 

        Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy “Về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030”; huy động các nguồn lực đầu tư hạ tầng số, đáp ứng yêu 

cầu chuyển đổi số trong các ngành, lĩnh vực. Hoàn thành chỉ tiêu về chuyển đổi 

số đối theo chỉ tiêu thành phố giao năm 2024. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền các sự 

kiện chính trị, sự kiện quan trọng của quê hương, đất nước. Đẩy mạnh chương 

trình xây dựng Đô thị văn minh, công dân thân thiện trọng tâm là: Cuộc vận 

động Người dân Thành phố Thanh Hóa nói lời hay, làm việc tốt, hành động thân 

thiện” đảm bảo thực chất hiệu quả gắn với công việc cụ thể phù hợp với tình 

hình của địa phương. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động thông tin và truyền thông theo 

hướng hiện đại, đáp ứng nhu cầu trong tình hình mới; tập trung tuyên truyền các 

nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của 

tỉnh, thành phố và phường bảo đảm cho Nhân dân được tiếp cận thông tin kịp 

thời, chính xác; quan tâm đầu tư nâng chất lượng hệ thống truyền thanh, trang 

thông tin điện tử thành phố 

Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, phong trào 

rèn luyện thân thể trong Nhân dân góp phần nâng cao đời sống tinh thần đồng 

thời tạo sân chơi bổ ích giúp thế hệ trẻ tránh xã tệ nạn xã hội. 

Duy trì kết quả và nâng cao chất lượng phong trào: “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”. Nâng cao chất lượng xây dựng xây dựng gia đình, 

khu dân cư, cơ quan văn hóa; đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy 

thoái về đạo đức xã hội. Tăng cường công tác bảo tồn, phát huy các di tích lịch 

sử Đền thờ Dương Đình Nghệ, Đền Hạ. 

2.Về giáo dục và đào tạo 

          Nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học, chú trọng chất lượng giáo 

dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn. Hoàn thành tiêu chí trường THCS kiểu mẫu; 

quản lý chặt chẽ nguồn thu, chi trong các trường học theo đúng quy định, không 

để lạm thu; Đẩy mạnh tự chủ, xã hội hóa giáo dục - đào tạo; tăng cường các điều 

kiện về đội ngũ nhà giáo, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; thúc đẩy chuyển đổi 

số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo. 

Thường xuyên kiểm tra, đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước 

đối với hoạt động các cơ sở, các nhóm trẻ tư thục; duy trì, giữ vững phổ cập giáo 

dục đúng độ tuổi.  

   Tăng cường an ninh, an toàn trường học; xây dựng cơ chế phối hợp giữa 



10 

 

 

 

nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo dục đạo đức, nhân cách cho học sinh. 

 3.Về y tế, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm: 

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; phòng chống ngộ độc thực 

phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; tăng cường phòng chống và quản lý 

các bệnh không lây nhiễm. Đẩy mạnh truyền thông về chăm sóc sức khỏe Nhân 

dân, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em. Tăng cường quản lý hoạt động hành 

nghề y dược tư nhân, đẩy mạnh công tác kiểm tra các điều kiện hành nghề y 

dược tư nhân và cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn, phát hiện và xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm về hành nghề y dược tư nhân và an toàn thực phẩm trên địa 

bàn phường. Xây dựng, hoàn thiện hồ sơ “phường đạt tiêu chí Quốc gia về y 

tế” trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trong năm 2024. 

4.Về giải quyết việc làm, giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; chế độ, chính 

sách cho người có công; chế độ người cao tuổi..... Tăng cường trách nhiệm của 

toàn xã hội đối với công tác đền ơn đáp nghĩa, từ thiện và nhân đạo; đấu mối với 

các trung tâm giới thiệu việc làm để giải quyết nhu cầu việc làm cho người lao 

động, chỉ đạo các ngành có liên quan tích cực làm tốt công tác quản lý, giáo dục, 

cảm hóa đối tượng lầm lỗi, tù tha, đối tượng nghiện ma túy giúp họ hòa nhập 

cộng đồng.  

   Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh để phát triển trẻ em toàn diện; 

đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, giáo dục chính sách pháp luật về thực hiện 

quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích đối với 

trẻ em; thực hiện tốt công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

 VII.Siết chặt kỷ luật, kỷ cƣơng hàng chính trong thực thi công vụ; đẩy 

mạnh cải cách hành chính; tăng cƣờng công tác phòng chống tham nhũng. 

 Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành 

chính và nâng cao tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến và tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình 

đảm bảo chỉ tiêu đề ra. 

 Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện cải 

cách hành chính, giai đoạn 2021 - 2025; Đề án Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030. 

  Tập trung triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát 

hiện và xử lý tham nhũng, trọng tâm là nâng cao vai trò, trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan, trong lãnh đạo, chỉ đạo phòng chống tham nhũng; đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng; thực 

hiện kịp thời, đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; phát 

huy vai trò làm chủ của Nhân dân; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ phường 

trong công tác tuyên truyền về công tác phòng chống tham nhũng. 



11 

 

 

 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Thực hiện tốt rà soát các văn bản quy phạm pháp luật; thường xuyên theo dõi, 

đôn đốc xử lý các văn bản trái quy định của pháp luật. 

 Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; giải quyết kịp thời, hiệu quả đơn thư khiếu nại, tố cáo, các mâu 

thuẫn, tranh chấp phát sinh từ cơ sở, hạn chế tối đa khiếu kiện vượt cấp. 

VIII.Đảm bảo vững chắc quốc phòng – an ninh 

 Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên nắm chắc 

tình hình trong nhân dân để chủ động xử lý có hiệu quả, kịp thời các tình huống 

không để bị động bất ngờ; bảo vệ an toàn các dịp lễ, tết, sự kiện trọng đại của 

đất nước, địa phương; nỗ lực hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024; thực hiện 

tốt các kế hoạch công tác quân sự quốc phòng, kế hoạch huấn luyện sẵn sàng 

chiến đấu; nâng cao chất lượng, hoạt động có hiệu quả của lực lượng dân quân 

phường. 

Tập trung công tác đấu tranh, phòng ngừa, trấn áp, truy quét các loại tội 

phạm, nhất là tội phạm sử dụng vũ khí nóng, tội phạm liên quan mua bán ma 

túy, trộm cắp; chỉ đạo Ban BVDP duy trì tuần tra Nhân dân; kiểm tra, quản lý 

nhân hộ khẩu, nhà trọ, nhà nghỉ, bảo đảm an ninh trật tự tại các tổ dân phố. 

Triển khai đồng bộ các giải pháp về phòng, chống cháy nổ; khắc phục tình 

trạng ùn tắc giao thông trước các công trường vào giờ tan trường. Thực hiện tốt công 

tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân, không để sự 

việc thành điểm nóng và khiếu nại, tố cáo đông người, vượt cấp. 

Tiếp tục tham mưu rà soát, tổ chức kiểm tra, xử lý các cơ sở không đảm 

bảo an toàn trong công tác PCCC theo quy định; xây dựng Kế hoạch triển khai, 

thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực 

lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy giai đoạn 

2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Thanh Hóa” năm 2024. Tổ chức hướng dẫn, 

xây dựng, nhân rộng và duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của mô hình “Tổ 

liên gia an toàn PCCC”,“Điểm chữa cháy công cộng”. 

 Triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025. 

  C.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND phường phân công các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch phường 

chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức, Trưởng các phố 

trên địa bàn phường thực hiện tốt thuộc lĩnh vực được phân công, phụ trách, 

đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ theo kế hoạch hành động của UBND phường. 

 2.Trưởng các ban, ngành, các bộ phận có liên quan, Trưởng các phố, căn 

cứ chức năng nhiệm vụ, cụ thể hoá các nội dung của kế hoạch này, đồng thời tập 

trung chỉ đạo thực hiện, đảm bảo tiến độ được giao có trách nhiệm theo dõi định 

kỳ hàng tháng, quý báo báo tình hình thực hiện. 



12 

 

 

 

 3. Giao Văn phòng UBND phường thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các bộ 

phận, các đơn vị có liên quan, Trưởng các phố, trong quá trình tổ chức triển khai 

thực hiện các công việc được giao theo đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng; 

định kỳ báo cáo tổng hợp tình hình kết quả thực hiện, báo cáo UBND phường. 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƢỜNG THIỆU DƢƠNG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-25T13:44:58+0700


		2024-01-26T14:22:22+0700


		2024-01-26T14:22:41+0700


		thieuduong.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-26T14:24:31+0700




